wanita dan keluarga mereka untuk memperolehi zuriat daripada 'alim ulamak. Walau

bagaimanapun, sistem Adat Perpatih yang kuat itulah juga di antara sebab-sebab Sheikh

Tahir berpindah keluar dari daerah Minangkabau dan merantau ke Tanah Melayu mulai

tahun 1317H/ 1899M.

Sumbangan:

Sheikh Muhammad Tahir telah melahirkan karya-karya yang meliputi beberapa bidang.

Yang paling penting dari sudut Falak Syar'i ialah kitab Natijatul'Umur (diterbitkan pada

tahun 1357 H./ 1936 M.) iaitu kira-kira untuk Taqwim Hijrah dan persamaannya dengan

resolusi kursus tersebut beliau telah mengemukakan cadangan dan syor. Antaranya

penubuhan Persatuan Falak Syarie Malaysia. Ia bagi tujuan mengumpulkan semua

peminat-peminat ilmu falak dan medan untuk mereka bertukar-tukar fikiran.

Akhirnya dengan usaha beliau dan anak-anak muridnya, pada 1 Muharram 1404 H

bersamaan 7 Okt 1983 M bertempat di Dewan Kuliah II, Fakulti Pengajian Islam,

mesyuarat pertama bagi penubuhan persatuan ini telah diadakan. Mesyuarat telah

bersetuju , menubuhkan Jawatan Kuasa Penaja bagi Persatuan Falak Syarie Malaysia dan

beberapa port folio telah diwujudkan.